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Rule 49 : Bill of supply  

A bill of supply referred to in clause (c) of sub-section (3) of section 31 shall be issued 

by the supplier containing the following details, namely,- 

(a)  name, address and Goods and Services Tax Identification Number of the the 

supplier; 

(b)  a consecutive serial number not exceeding sixteen characters, in one or more 

multiple series, containing alphabets or numerals or special characters - hyphen 

or dash and slash symbolised as “-” and “/”respectively, and any combination 

thereof, unique for a financial year; 

(c)  date of its issue; 

(d)  name, address and Goods and Services Tax Identification Number or Unique 

Identification Number, if registered, of the recipient; 

(e)  Harmonised System of Nomenclature Code for goods or services; 

(f)  description of goods or services or both; 

(g)  value of supply of goods or services or both taking into account discount or 

abatement, if any; and  

(h)  signature or digital signature of the supplier or his authorized representative:  

Provided that the provisos to rule 46 shall, mutatis mutandis, apply to the bill 

of supply issued under this rule: 

Provided further that any tax invoice or any other similar document issued 

under any other Act for the time being in force in respect of any non-taxable 

supply shall be treated as bill of supply for the purposes of the Act.  

1[Provided also that the signature or digital signature of the supplier or his 

authorised representative shall not be required in the case of issuance of an 

electronic bill of supply in accordance with the provisions of the Information 

Technology Act, 2000 (21 of 2000).] 

2[Provided also that the Government may, by notification, on the 

recommendations of the Council, and subject to such conditions and 

restrictions as mentioned therein, specify that the bill of supply shall have 

Quick Response (QR) code.] 

 

                                                      

1  Proviso inserted by Noti. No. 74/2018–Central Tax, dt. 31-12-2018 w.e.f.               

31-12-2018. 

2  Proviso inserted by Noti. No. 31/2019–Central Tax, dt. 28-06-2019. It is made 

effective from 01-04-2020 by Noti. No. 71/2019-Central Tax, dt. 31-12-2019. 
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fu;e 49 % iznk; dk fcy 

/kkjk 31 dh mi/kkjk ¼3½ ds [kaM ¼x½ esa fufnZ"V iznk; dk fcy] fuEufyf[kr C;kSjksa dks vUrfoZ"V 

djrs gq, iznk;drkZ }kjk tkjh fd;k tk,xk] vFkkZr~& 

¼d½ iznk;drkZ dk uke] irk vkSj eky rFkk lsok dj igpku la[;k(  

 

¼[k½ pkSng v{kj ls vufnd Øfed Øe la[;kad] ,d ;k cgq Øe esa] ftlds vUrxZr o.kZekyk 

;k la[;k ;k fof'k"V o.kZ& gkbQu ;k Ms'k ;k Lysl izrhd tSlS ^^&** vkSj ^^@** Øe'k% 

vkSj mudk dksbZ la;kstu] foŸkh; o"kZ ds fy, ;wfud gksxk ( 

¼x½ mlds tkjh djus dh rkjh[k( 

¼?k½ izkfIrdrkZ dk uke] irk vkSj eky vkSj lsokdj igpku la[;k ;k fof'k"V igpku la[;k 

;fn jftLVªhd`r gS( 

¼M-½ eky vkSj lsok dk ukei)fr dh lkeatL;iw.kZ iz.kkyh( 

¼p½ ekyksa vkSj lsokvksa ;k nksuksa dk o.kZu( 

¼N½ NwV ;k mi'keu dks fglkc esa ysrs gq, eky ;k lsokvksa ;k nksuksa dh iznk; dk ewY;( 

¼t½ iznk;drkZ ;k mlds izkf/kd`r izfrfuf/k ds gLrk{kj ;k fMthVy gLrk{kj % 

 ijUrq fu;e 46 dk ijUrqd] ;Fkk vko';d ifjorZu lfgr ml fu;e ds v/khu tkjh 

iznk; ds fcy dks ykxw gksxk % 

 ijUrq ;g vkSj fd fdlh xSj&djk/ks; iznk; dh ckcr rRle; izo`Ÿk fdlh vU; vf/kfu;e 

ds v/khu tkjh fdlh dj chtd ;k dksbZ vU; leku nLrkost bl vf/kfu;e ds iz;kstu 

ds fy, dj chtd ds :i esa ekuk tk,xkA  

 
1[ijUrq ;g Hkh fd iznk;drkZ ;k mlds izkf/kd̀r izfrfuf/k ds gLrk{kj ;k fMthVy 

gLrk{kj lwpuk izkS|ksfxdh vf/kfu;e] 2000 ¼2000 dk 21½ ds mica/kksa ds vuqlkj iznk; 

ds bySDVªkfud fcy tkjh ds ekeys esa visf{kr ugha gksxsA] 

 
2[ijUrq ;g fd ljdkj] vf/klwpuk }kjk] ifj"kn~ dh flQkfj'kksa ij vkSj ,slh 'krksZa vkSj 

fucZaU/kuksa ds v/khu jgrs gq,] tks mlesa of.kZr fd, tk,a] ;g fofufnZ"V dj ldsxh fd 

iznk; i= dk Rofjr izfrfØ;k ¼D;w vkj½ dksM gksxkA] 

 

                                                           
1  vf/klwpuk Øekad 74@2018&dsUnzh; dj] fnukad 31-12-2018 }kjk ijarqd var%LFkkfir ¼izHkko'khy fnukad 

31-12-2018½A 

2  vf/klwpuk Øekad 31@2019&dsUnzh; dj] fnukad 28-06-2019 }kjk ijarqd var%LFkkfirA ;g vf/klwpuk 

dekad 71@2019&dsUnzh; dj] fnukad 31-12-2019 }kjk izHkko”khy fd;k x;kA 


